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Relatório II sobre Aquisição de Folhas Sulfites. 

Após receber a orientação sobre as ações a serem tomadas na aquisição de 

folhas sulfites, tentamos entrar em contato com as empresas responsáveis pela 

fabricação dos papéis Chamex e Report Premium. No site da Chamex, ao usar o recurso 

"Fale Conosco" para enviar uma mensagem, parece que o sistema não está 

funcionando corretamente, pois não há confirmação de que a mensagem foi enviada 

com sucesso. Até o momento, a empresa também não retornou, o que reforça a 

hipótese de que a mensagem não foi entregue. 

Já a Suzano, responsável pelo papel Report Premium, respondeu informando 

que as especificações e qualificações do produto estão disponíveis no site. No entanto, 

ao acessá-lo, consegui apenas informações básicas do papel Report Premium A4, 75g, 

com 500 folhas. Segue as informações encontradas descritas logo abaixo: 

• Formato: A4; G/M²: 75; Cor: Branco; Folhas por pacote:  500; Pacotes por caixa: 

5 a 10. 

• Ficha Técnica: 

o Família: Papel Report Multiuso 

o Gramatura: 075 

o Formato: A4 

o Tributação: Papel Comercial 

o Linha: Cut Size 

o Tipo: Caixa 

o Cor: Branco 

o Acabamento: Report Premium 

o Folhas: 500 

o Pacotes: 10 

• Descrição do produto: 

o Versatilidade para o dia a dia: 

Os papéis Suzano Report são ideais para todas as suas necessidades 

cotidianas, seja em lares, escolas ou empresas. Perfeitos para 

documentos como relatórios, orçamentos e trabalhos escolares, 

proporcionando a qualidade de um papel verdadeiro em cada momento. 

o Qualidade Premium e Alta Performance: 

Com uma marca forte e eficiente, os papéis Suzano Report garantem 

uma experiência sem frustrações: 

▪ Não atola 

▪ Não borra 

▪ Maior resistência 

▪ Sustentabilidade assegurada 

o Embalagens de Padrão Internacional: 

Os papéis Suzano Report se destacam por suas embalagens de padrão 

internacional, mantendo a qualidade premium com a produção 100% 
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brasileira. Um produto que carrega a essência local, mas com padrão 

global. 

o Presença Global e Nacional: 

Suzano Report é uma marca consolidada para competir no Brasil e no 

mundo, estando presente em diversos ambientes, desde lares e escolas 

até empresas. Em qualquer situação que exija um papel de verdade, 

essa é a escolha certa. 

Em um levantamento feito através do site chamex.com.br, foi levantado algumas 

informações a respeito do produto sulfite A4 75 da Chamex, sendo elas as seguintes:  

• 500 folhas para impressão e para despertar a sua criatividade. 

o Gramatura: 75 g/m² 

o Formatos: A4 (210 x 297 mm) 

o Folhas/resma: 500 

o Resmas/caixa: A4 (5 ou 10 resmas) 

• Chamex A4 75g garante ótima performance em todo tipo de atividade, como 

criar, escrever, imprimir e reproduzir. 

Com superfície resistente, corte perfeito e equilibrada absorção, permite melhor 

deslizamento do papel na impressora e evita desperdício de tinta. É produzido a 

partir do cultivo de eucalipto 100% renovável e as fibras são tratadas para obter 

o mais elevado grau de brancura. 

• 99% de não atolamento 

• Para excelência nos resultados, é necessário que o papel seja armazenado em 

local adequado, isento de umidade e luminosidade excessiva, bem como isento 

de avarias que possam comprometer as características originais de fabricação 

do papel. 

• Importante: a qualidade do papel influencia no processo de impressão, porém os 

componentes dos equipamentos, assim como a manutenção e qualidade deles 

também são responsáveis. A Sylvamo garante a qualidade do papel no processo 

de impressão. 

Além disso, está anexo a esse relatório o passo a passo da navegação nos sites. 

O fornecedor Viola e Cia Magazine Ltda também informou, ao enviar o orçamento, que 

o papel possui os selos ISO 9001, ISO 14001, FSC e INTI. Abaixo segue algumas 

informações a respeito de cada selo: 

• ISSO 9001: Os selos ISO 9001 são selos de certificação que indicam que uma 

empresa tem um sistema de gestão da qualidade (SGQ) que atende aos 

requisitos da norma ISO 9001, que é uma norma internacional. 

• A norma ISO 14001 não é um selo, mas sim uma norma internacional que 

estabelece os requisitos para um sistema de gestão ambiental (SGA). A 

certificação ISO 14001, que atesta que uma empresa implementou e mantém 

um SGA conforme a norma, pode ser vista como uma forma de selo, pois 

comprova o compromisso com a sustentabilidade e a proteção do meio 

ambiente.  
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• O selo FSC (Forest Stewardship Council) é uma certificação internacional que 

garante que produtos de origem florestal foram produzidos de forma sustentável, 

levando em conta aspectos ambientais, sociais e econômicos. Ele atesta que a 

madeira e outros produtos florestais, como papel, foram obtidos de florestas bem 

manejadas ou de fontes recicladas.  

• Certificação pelo INTI (Instituto Nacional de Tecnologia Industrial) da Argentina: 

o O Organismo de Certificação do INTI é um organismo de certificação que 

atua tanto em âmbito voluntário quanto em âmbito regulado. 

o Certifica produtos, processos e pessoas, com foco em garantir a 

qualidade e a segurança de produtos e serviços. 

o É o único organismo de certificação de âmbito público na Argentina. 

o Os certificados INTI são reconhecidos por empresas e consumidores 

como garantia de qualidade e segurança.  

Essas são as informações que consegui reunir sobre a qualidade do papel, mas 

como não sou especialista no assunto, não tenho certeza de como todas essas 

características específicas realmente influenciam na qualidade final do produto. 

Também entramos em contato, seguindo a ordem de classificação das 

propostas, com as empresas que ofereceram o produto da marca Chamex. Nosso 

objetivo era verificar se seria possível reduzir o preço da proposta para um valor menor 

do que o apresentado para o papel Report Premium. No entanto, nenhuma das 

empresas conseguiu oferecer um valor mais baixo. 

Uma última alternativa, também sugerida no despacho, foi entrar em contato com 

os fornecedores habituais da Câmara. Assim, foi feito o contato com a empresa P.F 

Ferreira Chagas ME (Bazar Escolar), cujo CNPJ é 25.172.759/0001-82. Até então, essa 

empresa não tinha enviado nenhuma proposta, mas, por ser uma fornecedora frequente, 

iniciamos negociações com ela. De acordo com a proposta apresentada, a empresa 

concordou em cobrir o valor mínimo até então obtido pela Câmara, oferecendo um valor 

total de R$ 1.318,00. 

Diante de todo o exposto, solicito autorização para realização de empenho em 

nome da empresa P.F Ferreira Chagas ME (Bazar Escolar), CNPJ n. 25.172.759/0001-

82., no valor de R$ 1.318,00. 

 

Dois Córregos, 10 de junho de 2025. 

 
 
 
 

BRUNA CRISTINA MARQUES DA SILVA 
Oficial de Finanças 
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Com uma excelente apresentaçãoe alta versatilidade, o papelcartão é compostopor
duas ou mais camadas de fibras celulósicas, que possibilitamque ele seja utilizadoem
diferentestipos de embalagens,como produtosde limpeza e higiene, beleza e
cosméticos, medicamentos, alimentos, entreoutros. O papelcartão tambémpode ser
Usado em capas de livro e materiais promocionais. Nossa linha permite excelentes
apresentaçõese homogeneidade das cores e foi desenvolvida especialmente para
trabalhosque exigem alto nível de qualidade.
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Bruna Cristina Marques da Silva

De: Simoni Televendas <simonitelevendas@kalunga.com.br>
Enviado em: quinta-feira, 5 de junho de 2025 13:58
Para: Bruna Cristina Marques da Silva
Assunto: RES: Solicitação de orçamento - papel sulfite

Boa tarde Bruna. 
  
No orçamento a unidade da resma do sulfite está 24,50, esse é o último valor que eu consigo. 
  
Qualquer dúvida estou a disposição. 
  
Pedidos faturados, boletos/notas fiscais devem ser retirados no site: kalunga.com em até 
05 dias ou no link: Segunda Via de Boleto Faturado - Kalunga 
  
Simoni Rocha 
Vendedora Interna/ Televendas 
Kalunga S.A. 
Tel.: 55.11.3346.9656 – R. 9656 
0800-0195566 demais estados  
simonitelevendas@kalunga.com.br 
www.kalunga.com 

De: Bruna Cristina Marques da Silva [brunamarques@doiscorregos.sp.leg.br] 
Enviado: quinta-feira, 5 de junho de 2025 11:00 
Para: Simoni Televendas 
Assunto: RES: Solicitação de orçamento - papel sulfite 

Simoni, bom dia! Tudo bem? 
 
Tem a possibilidade de diminuir o valor da proposta em R$ 35,50?  
  
Atenciosamente, 
  
  
Bruna Cristina Marques da Silva 
Oficial de Finanças 
 
Câmara Municipal de Dois Córregos 
Av. Dom Pedro I, 455 – Centro 
CEP-17300-049 
Tel: (14) 3652-2033 - (14) 3652-3553 
WhatsApp: (14) 98219-1581 
  
  
  

De: Simoni Televendas <simonitelevendas@kalunga.com.br>  
Enviada em: segunda-feira, 2 de junho de 2025 09:41 
Para: Bruna Cristina Marques da Silva <brunamarques@doiscorregos.sp.leg.br> 
Assunto: RES: Solicitação de orçamento - papel sulfite 
  
Bom dia Bruna tudo bem? 
  
Vocês ainda possuem interesse no orçamento abaixo? 
  
Fico aguardando retorno. 
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Pedidos faturados, boletos/notas fiscais devem ser retirados no site: kalunga.com em até 
05 dias ou no link: Segunda Via de Boleto Faturado - Kalunga 
  
Simoni Rocha 
Vendedora Interna/ Televendas 
Kalunga S.A. 
Tel.: 55.11.3346.9656 – R. 9656 
0800-0195566 demais estados  
simonitelevendas@kalunga.com.br 
www.kalunga.com 

De: Simoni Televendas 
Enviado: quarta-feira, 28 de maio de 2025 14:42 
Para: Bruna Cristina Marques da Silva 
Assunto: RES: Solicitação de orçamento - papel sulfite 

Boa tarde Bruna. 
  
Segue abaixo orçamento solicitado. 
  
De 1.774,99,00 ficou por 1.354,99 já com o frete incluso. 
  
A previsão de entrega está para 6 dias. 
  
Forma de pagamento faturado 30 dias. 
  
Fico aguardando retorno. 
  

Para ajudar a proteger a sua privacidade, o Microsoft Office impediu o download automático desta imagem da Internet.
kalunga.com

 

Orçamento 4275752 
Agradecemos sua preferência pelos nossos serviços. Enviamos abaixo 
as informações sobre os produtos solicitados e as promoções exclusivas 
que selecionamos para você. 

A/C: Camara Municipal De 
Empresa: DOIS CORREGOS CAMARA 
MUNICIPAL 
CNPJ 49.883.564/0001-09 
Telefone:98219-1581 

Válido até:  
28/05/2025 

Consultor Interno: SIMONI DE OLIVEIRA DA ROCHA 
Telefone:(11) 3346-9656 

  

Produto Qtde Valor 
Unitário Sub Total 

476102 Papel sulfite A4 75g 
210mmx297mm Chamex PT 
500 FL - NCM 48025610 

50 R$ 24,50 R$ 1.225,00 

Subtotal R$ 1.225,00
Frete R$ 129,99
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Total R$ 1.354,99

Os valores individuais e totais desta cotação são válidos para fechamento integral 
e dentro do prazo de validade, qualquer alteração de itens, quantidades, condição 
de pagamento ou prazo de validade poderá ocasionar na alteração destes valores. 
  
Informações 

Forma de Pagamento: Faturamento 30 dias 

Transportadora: FL Brasil Logística - Frete: R$ 129,99 

Observações: 

 
 

Para ajudar a proteger a sua privacidade, o Microsoft Office impediu o download automático desta imagem da Internet.

 

Grande São Paulo e Grande Rio de Janeiro nas compras acima de R$ 250,00 

Belo Horizonte, Brasília, Curitiba, Florianópolis e Porto Alegre (somente capitais) 

nas compras acima de R$ 350,00 

  

Faturamento Mínimo: R$ 150,00 

TELEVENDAS 

Grande São Paulo Demais Localidades 

(11) 3347-7000 0800-0195566 

Sua nota fiscal será emitida por: 

Kalunga S.A. 
CNPJ: 43.283.811/0012-02 

Estrada dos Alpes, 900 970 Galpao Vinicius 
Jardim Belval - Barueri - SP 

CEP 06423-080 
 

  
Pedidos faturados, boletos/notas fiscais devem ser retirados no site: kalunga.com em até 
05 dias ou no link: Segunda Via de Boleto Faturado - Kalunga 
  
Simoni Rocha 
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Vendedora Interna/ Televendas 
Kalunga S.A. 
Tel.: 55.11.3346.9656 – R. 9656 
0800-0195566 demais estados  
simonitelevendas@kalunga.com.br 
www.kalunga.com 

De: Bruna Cristina Marques da Silva [brunamarques@doiscorregos.sp.leg.br] 
Enviado: quarta-feira, 28 de maio de 2025 10:17 
Para: Simoni Televendas 
Assunto: RES: Solicitação de orçamento - papel sulfite 

Bom dia Simoni! 
  
O CNPJ é 49.883.564/0001-09. 
  
Atenciosamente, 
  
  
Bruna Cristina Marques da Silva 
Oficial de Finanças 
 
Câmara Municipal de Dois Córregos 
Av. Dom Pedro I, 455 – Centro 
CEP-17300-049 
Tel: (14) 3652-2033 - (14) 3652-3553 
WhatsApp: (14) 98219-1581 
  
  
  

De: Simoni Televendas <simonitelevendas@kalunga.com.br>  
Enviada em: quarta-feira, 28 de maio de 2025 09:41 
Para: Bruna Cristina Marques da Silva <brunamarques@doiscorregos.sp.leg.br> 
Assunto: RES: Solicitação de orçamento - papel sulfite 
  
Bom dia Bruna tudo bem? 
  
Pode me informar o CNPJ por favor? 
  
Fico aguardando retorno. 
  
Pedidos faturados, boletos/notas fiscais devem ser retirados no site: kalunga.com em até 
05 dias ou no link: Segunda Via de Boleto Faturado - Kalunga 
  
Simoni Rocha 
Vendedora Interna/ Televendas 
Kalunga S.A. 
Tel.: 55.11.3346.9656 – R. 9656 
0800-0195566 demais estados  
simonitelevendas@kalunga.com.br 
www.kalunga.com 

De: Bruna Cristina Marques da Silva [brunamarques@doiscorregos.sp.leg.br] 
Enviado: terça-feira, 27 de maio de 2025 15:42 
Assunto: Solicitação de orçamento - papel sulfite 

Prezados, 
  
Convidamos a sua empresa a apresentar, até o dia 03 de junho, proposta de preços visando a aquisição de 
materiais, de acordo com as especificações anexas. 
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A proposta deverá: 
  

1. Estar de acordo com o modelo em anexo;  
2. Conter a razão social e o CNPJ da empresa;  
3. Conter prazo de validade da proposta, que não poderá ser inferior a 30 dias;  
4. Conter prazo de entrega do serviço, que não poderá ser superior a 30 dias;  
5. O valor do frete deverá estar incluso no preço da mercadoria;  

A não apresentação da proposta de preço até a data definida, será entendida como manifestação tácita de 
desinteresse em fornecer o serviço. 
  
Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais pelo telefone (14)3652-2033 ou por este e-
mail. 
  
  
Atenciosamente, 
  
  
Bruna Cristina Marques da Silva 
Oficial de Finanças 
 
Câmara Municipal de Dois Córregos 
Av. Dom Pedro I, 455 – Centro 
CEP-17300-049 
Tel: (14) 3652-2033 - (14) 3652-3553 
WhatsApp: (14) 98219-1581 
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Bruna Cristina Marques da Silva

De: Vendas - Fernando Papelaria & Informatica <vendas1
@fernandopapelaria.com.br>

Enviado em: quinta-feira, 5 de junho de 2025 15:44
Para: Bruna Cristina Marques da Silva
Assunto: RES: Solicitação de orçamento - papel sulfite

Boa tarde! 
 
Infelizmente na marca Chamex o menor valor para fornecimento é o ofertado inicialmente. 
Consigo esse valor de R$26,38 na Magnum. 
 
 
Atenciosamente 
 

 
 
 
 

De: Bruna Cristina Marques da Silva [mailto:brunamarques@doiscorregos.sp.leg.br]  
Enviada em: quinta-feira, 5 de junho de 2025 15:32 
Para: Vendas - Fernando Papelaria & Informatica <vendas1@fernandopapelaria.com.br> 
Assunto: RES: Solicitação de orçamento - papel sulfite 
 
Boa tarde! 
 
Tem a possibilidade de diminuir o valor ofertado para R$ 28,68 por resma de papel Chamex? 
 Desta forma o valor total ficaria em R$ 1.319,00 
 
  
Atenciosamente, 
 
 
Bruna CrisƟna Marques da Silva 
Oficial de Finanças 
 
Câmara Municipal de Dois Córregos 
Av. Dom Pedro I, 455 – Centro 
CEP-17300-049 
Tel: (14) 3652-2033 - (14) 3652-3553 
WhatsApp: (14) 98219-1581 
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O assessaapsiossos
O susto asmesso-ssosna- tus

2

 
 
 

De: Vendas - Fernando Papelaria & Informatica <vendas1@fernandopapelaria.com.br>  
Enviada em: segunda-feira, 2 de junho de 2025 09:29 
Para: Bruna Cristina Marques da Silva <brunamarques@doiscorregos.sp.leg.br> 
Assunto: RES: Solicitação de orçamento - papel sulfite 
 
Olá, bom dia 
Tudo bem ? 
Segue em anexo o retorno da cotação. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

De: Bruna Cristina Marques da Silva [mailto:brunamarques@doiscorregos.sp.leg.br]  
Enviada em: terça-feira, 27 de maio de 2025 15:43 
Assunto: Solicitação de orçamento - papel sulfite 
 

Prezados, 

  

Convidamos a sua empresa a apresentar, até o dia 03 de junho, proposta de preços visando a aquisição de 
materiais, de acordo com as especificações anexas. 

  

A proposta deverá: 

  

1. Estar de acordo com o modelo em anexo; 
2. Conter a razão social e o CNPJ da empresa; 
3. Conter prazo de validade da proposta, que não poderá ser inferior a 30 dias; 
4. Conter prazo de entrega do serviço, que não poderá ser superior a 30 dias; 
5. O valor do frete deverá estar incluso no preço da mercadoria;  
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A não apresentação da proposta de preço até a data definida, será entendida como manifestação tácita de 
desinteresse em fornecer o serviço. 

 

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais pelo telefone (14)3652-2033 ou por este e-
mail. 

 
 
Atenciosamente, 
 
 
Bruna CrisƟna Marques da Silva 
Oficial de Finanças 
 
Câmara Municipal de Dois Córregos 
Av. Dom Pedro I, 455 – Centro 
CEP-17300-049 
Tel: (14) 3652-2033 - (14) 3652-3553 
WhatsApp: (14) 98219-1581 
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Bruna Cristina Marques da Silva

De: marcela <novaopcao.papelariadc@gmail.com>
Enviado em: sexta-feira, 6 de junho de 2025 15:55
Para: Bruna Cristina Marques da Silva
Assunto: Re: Solicitação de orçamento - papel sulfite

Boa tarde. Bem sim, e você?  
O Chamex não consigo. Posso fazer esse valor em um sulfite de boa qualidade como o chamex. 
Seria o sulfite Report. 
 
Obrigada. 
 
Em sex., 6 de jun. de 2025 às 08:33, Bruna Cristina Marques da Silva 
<brunamarques@doiscorregos.sp.leg.br> escreveu: 

Marcela, bom dia! Tudo bem? 

  

Tem a possibilidade de diminuir o valor ofertado para R$ 28,68 por resma de papel Chamex? 

 Desta forma o valor total ficaria em R$ 1.319,00. 

  

Atenciosamente, 

  

  

Bruna Cristina Marques da Silva 
Oficial de Finanças 

 
Câmara Municipal de Dois Córregos 
Av. Dom Pedro I, 455 – Centro 
CEP-17300-049 
Tel: (14) 3652-2033 - (14) 3652-3553 

WhatsApp: (14) 98219-1581 

  

  

  

De: marcela <novaopcao.papelariadc@gmail.com>  
Enviada em: terça-feira, 3 de junho de 2025 15:46 
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Para: Bruna Cristina Marques da Silva <brunamarques@doiscorregos.sp.leg.br> 
Assunto: Re: Solicitação de orçamento - papel sulfite 

  

Segue orçamento solicitado.  

  

Em seg., 2 de jun. de 2025 às 15:04, Bruna Cristina Marques da Silva 
<brunamarques@doiscorregos.sp.leg.br> escreveu: 

Boa tarde! 

  

Segue solicitação de orçamento. 

  

Atenciosamente, 

  

  

Bruna Cristina Marques da Silva 
Oficial de Finanças 

 
Câmara Municipal de Dois Córregos 
Av. Dom Pedro I, 455 – Centro 
CEP-17300-049 
Tel: (14) 3652-2033 - (14) 3652-3553 

WhatsApp: (14) 98219-1581 

  

  

  

De: Bruna Cristina Marques da Silva  
Enviada em: terça-feira, 27 de maio de 2025 15:43 
Assunto: Solicitação de orçamento - papel sulfite 

  

Prezados, 
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Convidamos a sua empresa a apresentar, até o dia 03 de junho, proposta de preços visando a aquisição de 
materiais, de acordo com as especificações anexas. 

  

A proposta deverá: 

  

1. Estar de acordo com o modelo em anexo; 
2. Conter a razão social e o CNPJ da empresa; 
3. Conter prazo de validade da proposta, que não poderá ser inferior a 30 dias; 
4. Conter prazo de entrega do serviço, que não poderá ser superior a 30 dias; 
5. O valor do frete deverá estar incluso no preço da mercadoria;  

A não apresentação da proposta de preço até a data definida, será entendida como manifestação tácita de 
desinteresse em fornecer o serviço. 

  

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais pelo telefone (14)3652-2033 ou por este e-
mail. 

  

  

Atenciosamente, 

  

  

Bruna Cristina Marques da Silva 
Oficial de Finanças 

 
Câmara Municipal de Dois Córregos 
Av. Dom Pedro I, 455 – Centro 
CEP-17300-049 
Tel: (14) 3652-2033 - (14) 3652-3553 

WhatsApp: (14) 98219-1581 
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Bruna Cristina Marques da Silva

De: Roseli Papelaria <roselipapelaria@gmail.com>
Enviado em: segunda-feira, 9 de junho de 2025 14:25
Para: Bruna Cristina Marques da Silva
Assunto: Re: Solicitação de orçamento - papel sulfite

Boa tarde, Bruna.  
 
Eles me responderam apenas agora.  
 
Infelizmente, considerando o frete não consigo chegar no valor proposto.  
 
Mas agradeço o retorno.  
 
Cordialmente,  
 
RG Papelaria 
(14) 3662-2649 
 
Em seg., 9 de jun. de 2025 10:33, Bruna Cristina Marques da Silva 
<brunamarques@doiscorregos.sp.leg.br> escreveu: 

Bom dia! 

  

Alguma novidade sobre a possibilidade de diminuir o valor da proposta? 

  

Atenciosamente, 

  

  

Bruna Cristina Marques da Silva 
Oficial de Finanças 

 
Câmara Municipal de Dois Córregos 
Av. Dom Pedro I, 455 – Centro 
CEP-17300-049 
Tel: (14) 3652-2033 - (14) 3652-3553 

WhatsApp: (14) 98219-1581 

  

  

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 B
ru

na
 C

ris
tin

a 
M

ar
qu

es
 d

a 
S

ilv
a 

- 
K

Y
D

3-
9W

E
R

-W
G

D
3-

7F
C

C



2

  

De: Roseli Papelaria <roselipapelaria@gmail.com>  
Enviada em: segunda-feira, 9 de junho de 2025 08:28 
Para: Bruna Cristina Marques da Silva <brunamarques@doiscorregos.sp.leg.br> 
Assunto: Re: Solicitação de orçamento - papel sulfite 

  

Só um minuto.  

Deixa eu cotar o frete.  

  

RG Papelaria 

  

Em seg., 9 de jun. de 2025 08:25, Bruna Cristina Marques da Silva 
<brunamarques@doiscorregos.sp.leg.br> escreveu: 

Bom dia! Tudo bem? 

  

Tem a possibilidade de diminuir o valor ofertado para R$ 28,68 por resma de papel Chamex? 

 Desta forma o valor total ficaria em R$ 1.319,00. 

  

  

Atenciosamente, 

  

  

Bruna Cristina Marques da Silva 
Oficial de Finanças 

 
Câmara Municipal de Dois Córregos 
Av. Dom Pedro I, 455 – Centro 
CEP-17300-049 
Tel: (14) 3652-2033 - (14) 3652-3553 

WhatsApp: (14) 98219-1581 
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De: Roseli Papelaria <roselipapelaria@gmail.com>  
Enviada em: terça-feira, 27 de maio de 2025 17:51 
Para: Bruna Cristina Marques da Silva <brunamarques@doiscorregos.sp.leg.br> 
Assunto: Re: Solicitação de orçamento - papel sulfite 

  

  

  

Em ter., 27 de mai. de 2025 às 15:42, Bruna Cristina Marques da Silva 
<brunamarques@doiscorregos.sp.leg.br> escreveu: 

Prezados, 

  

Convidamos a sua empresa a apresentar, até o dia 03 de junho, proposta de preços visando a aquisição de 
materiais, de acordo com as especificações anexas. 

  

A proposta deverá: 

  

1. Estar de acordo com o modelo em anexo; 
2. Conter a razão social e o CNPJ da empresa; 
3. Conter prazo de validade da proposta, que não poderá ser inferior a 30 dias; 
4. Conter prazo de entrega do serviço, que não poderá ser superior a 30 dias; 
5. O valor do frete deverá estar incluso no preço da mercadoria;  

A não apresentação da proposta de preço até a data definida, será entendida como manifestação tácita de 
desinteresse em fornecer o serviço. 

  

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais pelo telefone (14)3652-2033 ou por este e-
mail. 

  

  

Atenciosamente, 

  

  

Bruna Cristina Marques da Silva 
Oficial de Finanças 
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Câmara Municipal de Dois Córregos 
Av. Dom Pedro I, 455 – Centro 
CEP-17300-049 
Tel: (14) 3652-2033 - (14) 3652-3553 

WhatsApp: (14) 98219-1581 

  

 
 

  

--  

RG Papelaria 

(14) 3662-2649 
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1

Bruna Cristina Marques da Silva

De: Rogeria Simoes <simoesnfe@yahoo.com.br>
Enviado em: segunda-feira, 9 de junho de 2025 13:48
Para: Bruna Cristina Marques da Silva
Assunto: Re: RES: Ponto Certo - Orçamento sulfite

Boa tarde Bruna, 
 
Infelizmente não consigo, Cotei Chamex para você, Não trabalho com outra marca. 
 
Rogéria Simões 
 
 
 
 
Em segunda-feira, 9 de junho de 2025 13:29:00 BRT, Bruna Cristina Marques da Silva 
<brunamarques@doiscorregos.sp.leg.br> escreveu:  
 
 

Rogéria, boa tare! 

Tem a possibilidade de diminuir o valor ofertado para R$ 28,68 por resma de papel Chamex? 

Desta forma o valor total ficaria em R$ 1.319,00. 

  

Atenciosamente, 

  

  

Bruna Cristina Marques da Silva 
Oficial de Finanças 

 
Câmara Municipal de Dois Córregos 
Av. Dom Pedro I, 455 – Centro 
CEP-17300-049 
Tel: (14) 3652-2033 - (14) 3652-3553 

WhatsApp: (14) 98219-1581 
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De: Rogeria Simoes <simoesnfe@yahoo.com.br>  
Enviada em: terça-feira, 3 de junho de 2025 11:20 
Para: Bruna Cristina Marques da Silva <brunamarques@doiscorregos.sp.leg.br> 
Assunto: Ponto Certo - Orçamento sulfite 

  

  

Bom dia Bruna, 

  

Em anexo orçamento solicitado. 

  

Cotei sulfite marca chamex. 

  

Rogéria 
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CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

FORMULÁRIO DE PROPOSTA DE PREÇOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE

Local de Entrega: CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS, AVENIDA DOM PEDRO |, N. 455
- CENTRO.

Interessados favor encaminhar PROPOSTAS até o dia 03/06/2025 através do e-mail:
comprasêdoiscorregos.sp.leg.br.Qualquer dúvida estamos à disposição através do
telefone (14) 3652-2033 ou (14) 3652-3553
Responsável pelo formuláriode preços (Câmara): Bruna
Local de Entrega: CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS, AVENIDA DOM PEDRO |, N. 455
- CENTRO.

Dados do Fornecedor
Nome Fantasia: ;

Razão Social: , PAC A

CNPJ:
Inscr. Munic.:

- MÃ €

Inscr. Est.:

Bairro:
CEP: ú os &
Telefone: ; És
Contato:

/UF:
e-mail:

Munici  
Composição da Proposta 

Unid. De
Medida

item Descrição Quant. Valor Valor Total
Unit. 

1 Papel Para Impressão Formatado 50 RESMAS

Tipo: Sulfite/Apergaminhado/Ofício
Tamanho (C X L): 297 X210MM
Gramatura: 75 G/M2
Cor: Branco
Modelo de referência: Chamex ou de melhor
qualidade

Zé3to [131805
CRAMER 

2 Frete

       
Valor Total da Proposta: 
Prazo de Entrega: 
emissor da NF. 

 Validade da Proposta: 30 dias 
Av. D. Pedro |, 455 — CEP 17300-049-DoisCórregos — Estado de São Paulo - Brasil

19º Legislatura  
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CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

Declaro para todos os fins de Direito, que recebi e li integralmente o
conteúdo do Formulário de Proposta de Preços, relativo ao objeto descrito no cabeçalho deste
formulário. Portanto, estou ciente de que o (s) orçamento (s) enviado (s) por esta empresa
está estritamenteadequado a todas as exigências e condições de contratação de prestação de
serviço e/ou fornecimento ali clausuladas, especialmente no que diz respeito a quantidades,
unidades, especificações técnicas, forma de apresentação, metodologiase regras de execução,
documentaçõese demais obrigações exigidas. Além disso, estão inclusas todas as despesascom
materiais e equipamentos, mão de obra, transportes, encargos sociais, ferramentas e seguros,
todos os tributos incidentes e demais encargos, enfim, todos os custos diretos e indiretos
necessários à execução completa dos fornecimentos discriminados e especificações técnicas.

Declaro, inclusive, estar ciente que os materiais que não estiverem de
acordo com o pedido serão devolvidos e os serviços prestados em desacordo como solicitado
também não serão atestados.

Declaro, ainda, que se houver alguma incorreção no referido documento
(Termo de Referência), seja de ordem técnica ou de restrição no mercado específico de
comercialização dos materiais e/ou serviços a serem contratados, que inviabilize ou
prejudique o correto fornecimento ou a prestação dos serviços, comunicarei imediatamente
através de e-mail de contato, para que a Administraçãopossa tomar as devidas providências
de saneamento ou justificar a adoção da questionada medida.

Declaro, por fim, que não emprego menor de dezoito anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de dezesseis anos, em conformidadecom
o disposto no VI do artigo 68 da Lei nº 14.133/2021.

Observações: .
- E obrigatória a emissão de Nota Fiscal Eletrônica para qualquer operação destinadaa Orgãos
Públicos, independentementedo ramo de atividade exercida. (Art. 7º, ll da Decisão Normativa
CAT-17, de 24-11-2009).
- E de inteira responsabilidade da Contratada informar na respectiva nota fiscal os impostos
devidos a serem recolhidos na fonte, incluindo os descontos conforme IN RFB nº 1234/12 e
revisada pela IN RFB n. 2145/2023. 

Responsável pelo envio da Proposta:
Nome: DeSé Lesvmedo CERA ENA
Cargo / Função: Ueyatetm
e-mail: bacanaANO Emo É Ls
Telefone: “4 z4<i 2334
Local / Data: le/ 4/25

       
    

Av. D. Pedro |, 455 — CEP 17300-049-DoisCórregos — Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553— E-mail camaraQDdoiscorregos.sp.leg.br

1º Sessão Legislativa
19º Legislatura
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CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

39 
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as 
assinaturas, clique no link: 
https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=KYD39WERWGD37FCC, ou vá até o site 
https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento 
é válido:

Código para verificação: KYD3-9WER-WGD3-7FCC
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